Ai sensi dell’art. 151 del testo unico degli enti locali n° 267/2000, si attesta la copertura finanziaria per come
segue:

INTERVENTO 0 Prenotazions X Impegno € Sollp
?c?j‘q/[ n°__ {7 yfl v
nO
nO
nO

i 2 SFbno IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Antonino Colletto

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarita Contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1° del Decreto
Legislativo n. 267/2000.

i 2418 12021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.to Gerlando Schembri

COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

Citta Metropolitana di Palermo

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Si attesta Ia regolariti tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi per gli
effetti dell’art. 147 del D.Lgs. 267/2000,

La presente sard pubblicata ai sensi della normativa vigente sul sito web istituzionale dell’Ente e all’Albo
Pretorio

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
E/O DEL SERVIZIO
Fto V. G. Alfonso
IL RESPONSARBILE DEL SETTORE

Eto V. G. Alfonso
i 14 12021

NO

Settore: Lavori Pubblici
Servizio L.L PP,

Reg. Sett, 238 del 15/06//2021

OGGETTO: Determina a contrarre per I’affidamento del servizio
43X 72021 del Registro L . :

per la predisposizione della relazione geologica per
1 lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza e
adeguamento sismico dell’edificio scolastico

comunale (scuola elementare).

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15
giorni consecutivi dal 7 s Y24 al /f:é - ,7 - Ty

b 200l Poly

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMM.VO
F.to Salvatore Virga

E’ copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, i 286472021

L’anno duemila ventuno, il giomo \ff L \ir CLer 3(/ ¢ , del mese di (/0 dLe ; le (O , nella sede Comunale
{

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a seguito

dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nel'OREL l'art. 6 della L. 127/97, come modificato

dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge:

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai

regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi
elettivi, mentre la gestione amministrativa & attribuita ai dirigenti". {art. 51, comma 2, L. 142/90);

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa V'adozione di atti che impegnano I'Amministrazione verso

l'esterno, che la Legge ¢ lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell'Ente. Sono ad essi

attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi € dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati

dall'organo politico". (art, 51, comma 3);

v

SRR

Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei criteri generali da parte
del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999);

Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999;

Visto il nuovo C.C.N.L, EE.LL. dell'01/04/1999;

Accertata la competenza del responsabile del Settore per l'adozione del provvedimento in oggetto,



Che V’edificio scolastico elementare sito in Via Mazzini, di proprietd comunale, & stato realizzato intorno ai primi anni 60, &
realizzato in muratura portante € per quanto la struttura risulta essere ben conservata da una prima analisi la stessa non risulta essere
adeguata alla recente normativa antisismica di cui al D. M. 14/01/2008;

Che pertanto, in considerazione del fatto che 1’edificio ¢ utilizzato da una cospicua popolazione scolastica ¢ necessario che questo
venga adeguato al suddetto D.M. 14/01/2008;

Che I’ Amministrazione ha dato mandato all’'UTC di porre in essere quanto necessario al fine di procedere alla messa in sicurezza,
adeguamento sismico e conseguente ristrutturazione del suddetto edificio;

Che ¢ stato predisposte dai tecnici dell’UTC il progetto preliminare relativo ai lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza e
adeguamento sismico degli edifici scolastici comunali scucla elementare, che & stato inserito nei diversi piani triennali ed in ultimo
quello approvato con Delibera di C.C. n 46 del 09/12/2014,

Che con determina del Capo Settore n 446 del 31/07/2014 & stato approvato il verbale di gara per 1'affidamento dell’incarico di
progettazione per le opere di ristrutturazione, messa in sicurezza e adeguamento sismice della scuola elementare, in favore dell’ Arch.
Francesco Vitale;

Che con delibera di Giunta Comunale n 55 del 30/03/2018 ¢ stato approvato il progetto definitivo dei lavori di ristrutturazione,
messa in sicurezza ed adeguamento sismico degli edifici scolastici comunali scuola elementare;

Che I'UTC ha inserito il progetto di che trattasi nel piano triennale delle opere pubbliche;

Che con DM n 1007 del 21/12/2017 del Ministero dell’Istruzione, dell’Universitd e della Ricerca ha inserito il Comune di
Castronovo di Sicilia, al primo posto in graduatoria, nell’elenco dei beneficiari con i} finanziamento di € 919.539,67;

Che con delibera di Giunta Comunale n 69 del 12/09/2019 & stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di ristrutturazione,
messa in sicurezza ed adeguamento sismico degli edifici scolastici comunale scuola elementare, per 'importo complessivo di €
919.539,48 di cui € 607.636,34 per lavori comprensivi di € 21.114,60 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 311.903,14
per somme a disposizione dell’ Amministrazione;

Che il progetto & stato inviato al Dipartimento deil’istruzione e della formazione professionale, il quale con nota 117414 del
30/16/2019, ha richiesto alcune integrazione e acquisizione di pareri, quindi, a seguito delle procedure attivate per le integrazioni e
acquisizione dei pareri richiesti, il progetto & stato verificato e validato in dati 18/02/2020,

Che ai sensi dell’art. 101 comma 2 del codice si & provveduto ad incaricare per il coordinamento, la direzione ed il controllo
tecnico-contabile dell'esecuzione dei favori, 1’Arch. Francesco Vitale il quale era stato aggindicatario dei servizi tecnici afferenti i
lavori in oggetto;

Che con determina del Capo Settore n 731 del 26/10/2020 sono stati aggiudicati 1 lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza ¢
adeguamento sismico dell’edificio scolastico comunale (Scuola Elementare) alla ditta G.F.G. COSTRUZIONI SRL, Contrada
Saraceno, snc Favara (AG) con un ribasso del 8,083% riducendo 1'importo dei lavori da € 586.521,94 a base d'asta a € 539.113,37.
L'importo contrattuale pertanto risulta, aggiungendo € 21.114,60 relativi agli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, di €
560.227,97;

Che in sede di progettazione definitiva I’ Arch. Francesco Vitale, a fini dell’acuizione del parere preventivo dell’ufficio del Genio,
ha utilizzato la relazione geologica del dott. Geol. Cottitio Angelo, agli atti di questa Amministrazione, redatta in occasione di un
lavoro realizzato limitrofo all’edificio in argomento;

Che prima della realizzazione dei lavori strutturali & necessario effettuare il deposito dei calcoli al Genio Civile ai sensi dell’art. 32
delta L.R. 7/2003;

Che per procedere al deposito, deve essere sottoscritto dal progettista, dal calcolista, dal direttore dei lavori, dal committente, dal
collaudatore statico e il geologo, e pertanto bisogna integrare, con ulteriori indagini, la relazione utilizzata in sede di redazione del
progetto definitivo;

Che questo Ente non dispone all’interno del proprio ufficio tecnico di risorse umane con specifica competenza per lo svolgimento
del suddetto incarico, parimenti I’ufficio si trova soitorganico e il personale risulta gia impegnato per svolgere i diversi incarichi gia
conferiti dall’ Amministrazione, conseguentemente, ¢ necessario per tale attivitd, avvalersi di collaborazioni esterne all’Ente;

Che in considerazione del fatto & stata utilizzata in sede di progetto definitivo la relazione del Dott. Geol. Cottitto Angelo, si ritiene
opportuno affidare allo stesso I'integrazione della relazione geologica utilizzata in sede di progettazione definitiva in possesso di
questa Amministrazione con le ulteriori verifiche richieste per effettuare il deposito e conseguentemente la sottoscrizione dello stesso;

Che I"UTC ha provveduto a caicolare, in via preliminare, le competenze tecniche spettanti per le prestazioni richieste il cui importo,
applicando le classi e categorie di cui al D.M del 17/06/2016, ammonta ad €. 5.034,75 oltre iva e tasse;

Che si intende procedere ad affidamento diretto del servizio per la redazione della relazione geologica, pertanto sull’importo di
affidamento ¢ stato praticato uno sconto del 20% per cui P'importo si riduce ad € 4.027,80 il cui calcolo si allega alla presente per
farne parte integrante ¢ sostanziale di seguito specificato:

FASI PRESTAZIONAILI codice S. 03 Corrispettivi
Relazione Geologica 5.034,75
Sconto del 20% 1.006,95
Importo di affidamento al netto dell’IVA e tasse 4.027,80
EPAP 2% 80,55
Totale 4.108,35
IVA 903,83
AMMONTARE COMPLESSIVO 5.012,18

Che il dott, Geol. Cottitto Angelo C.F. CTT NGL 74D02 G282E, iscritto all’albo Regionale dei Geologi di Sicilia al n.2739.
professionista di notevole esperienza nel campo per lo svolgimento del servizio richiesto da questa Amministrazione ed iscritto
all’albo unico Regionale;

Che il quadro normative in materia di LL.PP. impone per le procedure indette ai sensi dell’ ’art.36 - Dlgs50/2016 entro il 30 giugno
2023 venga applicata la disciplina sostitutiva ex art. 1, comma 2, lettera a) del decreto legpe n. 76/2020, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione ¢ 'innovazione digitale™ (c.d.

“decreto semplificazioni”) e modificato dal Decreto Legge 31 maggio 2021 , n. 77 - Attuazione PNRR e sempliﬁc_azionc, che
dispone Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltant: pmt_:edono
all’affidamento delle attivitd di esecuzione di lavori, servizi ¢ forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
I'attivita di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislative n. 50 de! 201§ s.econdo lg
seguenti modalita: lettera a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi
i servizi di ingegneria ¢ architettura ¢ Pattivita di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

Che I'art. 56 della Legge n° 142/90, come introdotto dalla L.R. n° 48/91 e modificato dali’art. 13 della 1.R.23/12/00, n° 30 p_revede
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita Determinazione a contrarre da parte Eiel Responsabile de!
Procedimento di spesa, parimenti, ai sensi del comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs. N °50/2016, prima dell’avvio delle ptjocedure_ d¥
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Che 1’art. 37 comma 4 del D. Lgs n® 50/2016 modificato dal D.L. n® 32/2019 (c.d. “decreto sblocca cantieri”), convertito dalla
Legge n° 55 del 14 giugno 2019, prevede la possibilitd di procedere, per i comuni non capoluogo di provincia, autonomamente
senza il ricorso a centrali uniche di committenza; ' o
Che le linee guida n° 4 da parte dell’ANAC approvate con delibera n. 1097, del 26/ 10/2016 danno indicazioni sulle indagini di
mercato e sulla modalita di formazione ¢ gestione degli elenchi di operatori economici; _
Che I’Assessorato Infrastrutture e Mobilitd, in osservanza alle indicazioni dell’art. 12 della L.R. 12/2011, ha da tempo istitnito
P’albo unico regionale dei professionisti, il quale & ritenuto compatibile con le indicazioni contenute nella suddetta delibera ¢ la
procedura oggetto della presente per cui si & proceduto a verificare che il professionista & iscritto al suddetto albo;

Che il costo della prestazione richiesta al netto dello sconto del 20% ammonta ad €. 4.027,80 oltre € 80,55 per EPAP ed € 903,83
per IVA per complessivi €. 5.012,18; )
ATTESO che, secondo quanto disposto dalla Legge 13 Agosto 2010, n. 136, il contratto & da intendersi integrato da apposita
clausola, contenente l'impegno al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilitd dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 136/2010 €
pertanto & stato richiesto il CIG che il seguente Z583219C20;

Tutto cié premesso ) )
Vista la legge 12 del 12/07/2011 di recepimento del codice dei contratti pubblici s.m.i. ed il relativo regolamento di esecuzione ¢
attuazione Decreto Presidenziale n® 13 del 31/01/2012;

Visti gli articoli inerenti al procedura di cui alla presente del D.Igs 50 del 18/04/2016 come modificato dal D.lgs 56 del 19/04/2017,
di seguito “Codice dei Contratti”, in attuazione delle direttive 2014/24/UE, 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;
Valutato I’interesse collettivo
PROPONE DI DETERMINARE

1. Approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Lr. 30/04/1991 n° 10, Je motivazioni in fatto e in diritte esplicitate in
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. Affidare il servizio per la redazione della relazione geologica relativa ai lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza e
adeguamento sismico della scuola elementare, mediante affidamento diretto Dott. Geol. Cottitto Angelo CF. CTT
NGL 74D02 G282E, iscritto all’albo Regionale dei Geologi di Sicilia al n.2739. il quale ha i requisiti professionali per
svolgere P’incarico ed & inscritto all’albo unico regionale intrattenuto presso 1" Assessorato Regionale delle
Infrastrutture dipartimento Reginale Tecnico;

3. Precisare, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000 che:

a. il fine che si intende perseguire con il contratto & di pubblico interesse ed ¢ rappresentato dalla esecuzione
del servizio di redazione della relazione geologica in seno ai lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza ¢
adeguamento sismico della scuola elementare;

L’oggetio del contratto & la sola esecuzione del servizio sopra specificato;

c. Le clausole essenziali sono specificate negli elaborati allegati

4. Dare atto che I'importo stimato per la prestazione richiesta, al netto dello sconto del 20% sull importo di € 5.034,75, ¢
pari ad €. 4.027,80 oltre € 80,55 per EPAP ed € 903,33 per IVA per complessivi €. 5.012,18; ‘ _

5. dare atto che I'importo di €. 5.012,18 trova copertura con le somme preventivate nell’apposita voce di spesa prevista
nel quadro economico, tra Je somme a diposizione dell’amministrazione, del progetto finanziato con it DM n 1007 del
21/12/2017 del Ministero delf’Istruzione, dell’Universita ¢ della Ricerca e transiterd in apposito capitolo di bilancio
comunale all’intervento 20250/1 prenotazione 922/19, .

6. Dare atto che la presente determinazione sard notificata al professionista per I’accettazione del corrispettivo e delle
condizioni e che 1’affidamento diverra efficace dopo la verifica dei requisiti di ordine generale in capo al professionista
stesso;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Fto. V. G. Alfonso



